THE EPISTLES OF SENECA

- illum. Item si quis nihil quidem eorum, quae rettuli, habeat, deficiatur pecunia, clientium turba, nobilitate et avorum proavorumque serie, sed ex confesso bonus sit, probabis illum. Ergo hoc unum est bonum hominis, quod qui habet, etiam si aliis destituitur, laudandus est, quod qui non habet, in omnium
 13 aliorum copia damnatur ac reicitur. Quae condicio rerum, eadem hominum est. Navis bona dicitur non quae pretiosis coloribus picta est nec cui argenteum aut aureum rostrum est nec cuius tutela ebore caelata est nec quae fiscis atque opibus regiis pressa est, sed stabilis et firma et iuncturis aquam excludentibus spissa, ad ferendum incursum maris solida, guber-
 14 naculo parens, velox et non sentiens ventum. Gladium bonum dices non cui auratus est balteus nec cuius vagina gemmis distinguitur, sed cui et ad secundum subtilis acies est et mucro munimentum omne rupturus. Regula non quam formosa, sed quam recta sit quaeritur. Eo quidque laudatur, cui comparatur, quod illi proprium est.
- 15 Ergo in homine quoque nihil ad rem pertinet, quantum aret, quantum faeneret, a quam multis salutetur, quam pretioso incumbat lecto, quam perlucido poculo bibat, sed quam bonus sit. Bonus autem est, si ratio eius explicita et recta est et
 16 ad naturae suae voluntatem accommodata. Haec

^a Literally "the guardian deity"; cf. Horace, *Od.* i. 14. 10. These were images of the gods, carried and invoked by the ancients, in the same manner as St. Nicholas to-day.

^b The *fiscus* was the private treasury of the Roman Emperor, as contrasted with the *aerarium*, which theoretically was controlled by the Senate.

EPISTLE LXXVI.

will disapprove of him. Likewise, if a man possess none of the things which I have mentioned, and lacks money, or an escort of clients, or rank and a line of grandfathers and great-grandfathers, but is confessedly good, you will approve of him. Hence, this is man's one peculiar good, and the possessor of it is to be praised even if he lacks other things; but he who does not possess it, though he possess everything else in abundance, is condemned and rejected. The same thing holds good regarding men as regarding things. A ship is said to be good not when it is decorated with costly colours, nor when its prow is covered with silver or gold or its figure-head^a embossed in ivory, nor when it is laden with the imperial revenues^b or with the wealth of kings, but when it is steady and staunch and taut, with seams that keep out the water, stout enough to endure the buffeting of the waves, obedient to its helm, swift and caring naught for the winds. You will speak of a sword as good, not when its sword-belt is of gold, or its scabbard studded with gems, but when its edge is fine for cutting and its point will pierce any armour. Take the carpenter's rule: we do not ask how beautiful it is, but how straight it is. Each thing is praised in regard to that attribute which is taken as its standard, in regard to that which is its peculiar quality.

Therefore in the case of man also, it is not pertinent to the question to know how many acres he ploughs, how much money he has out at interest, how many callers attend his receptions, how costly is the couch on which he lies, how transparent are the cups from which he drinks, but how good he is. He is good, however, if his reason is well-ordered and right and adapted to that which his nature has

THE EPISTLES OF SENECA

- vocatur virtus, hoc est honestum et unicum hominis bonum. Nam cum sola ratio perficiat hominem, sola ratio perfecta beatum facit; hoc autem unum bonum est, quo uno beatus efficitur. Dicimus et illa bona esse, quae a virtute profecta contractaque sunt, id est opera eius omnia; sed ideo unum ipsa bonum
17 est, quia nullum sine illa est. Si omne in animo bonum est, quicquid illum confirmat, extollit, amplificat, bonum est; validiorem autem animum et excelsiorem et ampliorem facit virtus. Nam cetera, quae cupiditates nostras inritant, deprimunt quoque animum et labefaciunt et, cum videntur adtollere, inflant ac multa vanitate deludunt. Ergo unum id bonum est, quo melior animus efficietur.
- 18 Omnes actiones totius vitae honesti ac turpis respectu temperantur; ad haec faciendi et non faciendi ratio derigitur. Quid sit hoc, dicam: vir bonus quod honeste se facturum putaverit, faciet, etiam si¹ laboriosum erit, faciet, etiam si damnosum erit, faciet, etiam si periculosum erit; rursus quod turpe erit, non faciet, etiam si pecuniam adferet, etiam si voluptatem, etiam si potentiam. Ab honesto nulla re deterrebitur, ad turpia nulla invitabitur.
- 19 Ergo si honestum utique secuturus est, turpe utique vitaturus et in omni actu vitae spectaturus haec duo,

¹ *etiam si later MSS. ; etiam sine pecunia si VPb.*

^a *i.e.*, "moral worth."

^b *i.e.*, peace, the welfare of one's country, dutiful children, etc.

EPISTLE LXXVI.

willed. It is this that is called virtue; this is what we mean by "honourable"^a; it is man's unique good. For since reason alone brings man to perfection, reason alone, when perfected, makes man happy. This, moreover, is man's only good, the only means by which he is made happy. We do indeed say that those things also^b are goods which are furthered and brought together by virtue,—that is, all the works of virtue; but virtue itself is for this reason the only good, because there is no good without virtue. If every good is in the soul, then whatever strengthens, uplifts, and enlarges the soul, is a good; virtue, however, does make the soul stronger, loftier, and larger. For all other things, which arouse our desires, depress the soul and weaken it, and when we think that they are uplifting the soul, they are merely puffing it up and cheating it with much emptiness. Therefore, that alone is good which will make the soul better.

All the actions of life, taken as a whole, are controlled by the consideration of what is honourable or base; it is with reference to these two things that our reason is governed in doing or not doing a particular thing. I shall explain what I mean: A good man will do what he thinks it will be honourable for him to do, even if it involves toil; he will do it even if it involves harm to him; he will do it even if it involves peril; again, he will not do that which will be base, even if it brings him money, or pleasure, or power. Nothing will deter him from that which is honourable, and nothing will tempt him into baseness. Therefore, if he is determined invariably to follow that which is honourable, invariably to avoid baseness, and in every act of his life to have regard for these two things, deeming nothing

THE EPISTLES OF SENECA

nec aliud bonum quam honestum¹ nec aliud malum quam turpe, si una indepravata virtus est et sola permanet tenoris sui; unum est bonum virtus, cui iam accidere, ne sit bonum, non potest. Mutationis periculum effugit; stultitia ad sapientiam erepit, sapientia in stultitiam non revolvitur.

20 Dixi, si forte meministi, concupita volgo et formidata inconsulto impetu plerosque calcasse. Inventus est, qui flammis inponeret manum, cuius risum non interrumperet tortor, qui in funere liberorum lacrimam non mitteret, qui morti non trepidus occurreret. Amor enim, ira,² cupiditas pericula depoposcerunt. Quod potest brevis obstinatio animi aliquo stimulo excitata, quanto magis virtus, quae non ex impetu nec subito, sed aequaliter valet, cui
21 perpetuum robur est. Sequitur, ut quae ab inconsultis saepe contemnuntur, a sapientibus semper, ea nec bona sint nec mala. Unum ergo bonum ipsa virtus est, quae inter hanc fortunam et illam superba incedit cum magno utriusque contemptu.

22 Si hanc opinionem receperis, aliquid bonum esse praeter honestum, nulla non virtus laborabit. Nulla enim optineri poterit, si quicquam extra se respexerit.

¹ *nec aliud bonum nisi (quam Hense) honestum*, omitted by VPb, is supplied by the Venice edition of 1492.

² *amor enim, ira* Chatelain; *amor ē in ira* V; *amore in ira* Pb.

^a Cf. Ep. lxxiv. 21.

EPISTLE LXXVI.

else good except that which is honourable, and nothing else bad except that which is base; if virtue alone is unperverted in him and by itself keeps its even course, then virtue is that man's only good, and nothing can thenceforth happen to it which may make it anything else than good. It has escaped all risk of change; folly may creep upwards towards wisdom, but wisdom never slips back into folly.

You may perhaps remember my saying^a that the things which have been generally desired and feared have been trampled down by many a man in moments of sudden passion. There have been found men who would place their hands in the flames, men whose smiles could not be stopped by the torturer, men who would shed not a tear at the funeral of their children, men who would meet death unflinchingly. It is love, for example, anger, lust, which have challenged dangers. If a momentary stubbornness can accomplish all this when roused by some goad that pricks the spirit, how much more can be accomplished by virtue, which does not act impulsively or suddenly, but uniformly and with a strength that is lasting. It follows that the things which are often scorned by the men who are moved with a sudden passion, and are always scorned by the wise, are neither goods nor evils. Virtue itself is therefore the only good; she marches proudly between the two extremes of fortune, with great scorn for both.

If, however, you accept the view that there is anything good besides that which is honourable, all the virtues will suffer. For it will never be possible for any virtue to be won and held, if there is anything outside itself which virtue must take into consideration. If there is any such thing, then it is at

THE EPISTLES OF SENECA

- Quod si est, rationi repugnat, ex qua virtutes sunt, et veritati, quae sine ratione non est. Quaecumque
 23 autem opinio veritati repugnat, falsa est. Virum bonum concedas necesse est summae pietatis erga deos esse. Itaque quicquid illi accidit, aequo animo sustinebit; sciet enim id accidisse lege divina, qua universa procedunt. Quod si est, unum illi bonum erit, quod honestum; in hoc enim positum est et parere dis nec excandescere ad subita nec deplorare sortem suam, sed patienter excipere fatum et facere
 24 imperata. Si ullum aliud est bonum quam honestum, sequetur nos aviditas vitae, aviditas rerum vitam instrumentium, quod est intolerabile, infinitum, vagum. Solum ergo bonum est honestum, cui modus est.
- 25 Diximus futuram hominum feliciorum vitam quam deorum, si ea bona sunt, quorum nullus¹ dis usus est, tamquam pecunia, honores. Adice nunc, quod si modo solutae corporibus animae manent, felicior illis status restat quam est, dum versantur in corpore. Atqui si ista bona sunt, quibus per corpora utimur, emissis erit peius, quod contra fidem est, feliciores esse liberis et in universum datis clausas et obsessas.
- 26 Illud quoque dixeram, si bona sunt ea, quae tam homini contingunt quam mutis animalibus, et muta

¹ *nullus* later MSS. ; *nullum* VPb.

^a Cf. *Ep.* lxxiv. 14 *aut ista bona non sunt, quae vocantur, aut homo felicior deo est, quoniam quidem quae parata nobis sunt, non habet in usu deus.*

^b e.g., *Ep.* lxxiv. 16 *summum bonum . . . obsolescit, si ab optima nostri parte ad pessimam transit et transfertur ad sensus, qui agiliores sunt animalibus mutis.*

EPISTLE LXXVI.

variance with reason, from which the virtues spring, and with truth also, which cannot exist without reason. Any opinion, however, which is at variance with truth, is wrong. A good man, you will admit, must have the highest sense of duty toward the gods. Hence he will endure with an unruffled spirit whatever happens to him; for he will know that it has happened as a result of the divine law, by which the whole creation moves. This being so, there will be for him one good, and only one, namely, that which is honourable; for one of its dictates is that we shall obey the gods and not blaze forth in anger at sudden misfortunes or deplore our lot, but rather patiently accept fate and obey its commands. If anything except the honourable is good, we shall be hounded by greed for life, and by greed for the things which provide life with its furnishings,—an intolerable state, subject to no limits, unstable. The only good, therefore, is that which is honourable, that which is subject to bounds.

I have declared^a that man's life would be more blest than that of the gods, if those things which the gods do not enjoy are goods,—such as money and offices of dignity. There is this further consideration: if only it is true that our souls, when released from the body, still abide, a happier condition is in store for them than is theirs while they dwell in the body. And yet, if those things are goods which we make use of for our bodies' sake, our souls will be worse off when set free; and that is contrary to our belief, to say that the soul is happier when it is cabined and confined than when it is free and has betaken itself to the universe. I also said^b that if those things which dumb animals possess equally with man are goods, then dumb animals also will

THE EPISTLES OF SENECA

animalia beatam vitam actura ; quod fieri nullo modo potest. Omnia pro honesto patienda sunt ; quod non erat faciendum, si esset ullum aliud bonum quam honestum.

Haec quamvis latius exsecutus essem priore
27 epistula, constrinxi et breviter percucurri. Numquam autem vera tibi opinio talis videbitur, nisi animum adleves et te ipse interrogas, si res exegerit, ut pro patria moriaris et salutem omnium civium tua redimas, an porrecturus sis cervicem non tantum patienter, sed etiam libenter. Si hoc facturus es, nullum aliud bonum est. Omnia enim relinquis, ut hoc habeas. Vide quanta vis honesti sit: pro re publica morieris, etiam si statim facturus hoc eris,
28 cum scieris tibi esse faciendum. Interdum ex re pulcherrima magnum gaudium etiam exiguo tempore ac brevi capitur, et quamvis fructus operis peracti nullus ad defunctum exemptumque rebus humanis pertineat, ipsa tamen contemplatio futuri operis iuvat, et vir fortis ac iustus, cum mortis suae pretia ante se posuit, libertatem patriae, salutem omnium, pro quibus dependit animam, in summa voluptate
29 est et periculo suo fruitur. Sed ille quoque, cui hoc gaudium eripitur, quod¹ tractatio operis maximi et